LEO — Istius profecto nauis magnitudo incredibilis esse debuit nec enim etiam ipsae magnae urbes talem tormentorum numerum continent.

MICHAEL — Quod dictum est a Mancio uerissimum est. Ne tamen existimetis omnes rostratas naues eiusdem esse molis. Sunt enim aliae minores, et plerumque triginta, uel quadraginta bellica tormenta ferunt; quamuis interdum nonnullae conficiantur uastae illius figurae, quibus terror hostibus incutiatur. Alterius formae naues militares sunt longae illae quidem, sed minus excelsae, in quibus non uelorum tantum, sed etiam remorum est usus, quorum tantus est numerus, ut in singulis lateribus uiginti quinque et complures remi numerentur, quorum singuli a tribus, uel quattuor remigibus agitantur et impelluntur. Vnde et ipsae naues triremes uel quadriremes dicuntur, suntque huiusmodi nauigia ad dimicandum accommodatissima. Cum enim excelsiores illae naues uelificationi tantum conducant, quoties uentus residet et in mari est malacia, earum nullus est usus ad hostes aggrediendos, at uero triremes, uel quadriremes, etiam nullo flante uento, ita remis aguntur, ut interdum hostes adoriri et tormentis uexare, nonnunquam regredi et refugere, denique huc atque illuc concursare, et commeari possint. Hac de causa huiusmodi nauigia frequentissima sunt apud Europaeos in certaminibus committendis; solentque principes Europaei iuxta rei necessitatem nonnunquam decem, triginta, sexaginta et eo plures triremes ad defendendam regni sui maritimam oram paratissimas habere.

Fuit autem undeuiginti ab hinc annos horum nauigiorum insigne quoddam certamen, quo tempore ex Christianis principibus, Hispaniae rex Philippus, et Respublica Veneta, cum Summo Pontifice solemnem societatem contra Saracenos Christiani nominis infestissimos hostes inierunt, et triremes ducentas ac decem instruxerunt. Huic toti classi potentissimae, ex ipsius foederis condicionibus, praefectus fuit clarissimus Ioannes Austriacus Philippi regis frater, eius locum proximum tenente illustrissimo duce Marco Antonio Columna Summi Pontificis triremibus praeposito, et nobilissimo uiro Sebastiano Venerio Venetam classem ductante, [137] qui postea ob insignem illam pugnam dux Reipublicae Venetae fuit creatus.

Erat triremium Saracenarum multo maior numerus, sed Christo duce (qui nobis, nisi peccata nostra impedimento sint, semper opitulari solet) Christiani sempiterna memoria dignam uictoriam reportarunt, centum et septuaginta hostium triremes cum uiginti myoparonibus capientes, quadraginta alias triremes deprimentes, triginta Saracenorum millia trucidantes, quattuor fere millibus uinacula iniicientes, quindecim Christianorum millia ab hostibus per diuersas regiones capta in libertatem uindicantes, praeda denique optima onusti in patriam redeuntes. Quae quidem uictoria digna est quae cum praecipuis olim memoriae proditis conferatur, et qui historiam de ea scriptam legunt non possunt non summopere demirari triremium multitudinem, bellicum apparatus, stragem in hostibus editam, aliaque stupenda quae in eo proelio contigerunt, praecipue autem quod tam multi ex hostibus sint interfecti et tam pauci ex Christianis, quinque enim tantum millia fuerunt, una ex nostris triremibus desiderata. Qui numerus tot millibus captiuorum, qui ex hostili